ATA DA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2024, REALIZADA
NO DIA TREZE DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às
catorze horas e três minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia Luiz Ometto – SP 306, nº 1001, Dona Margarida, nesta
cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do vereador Paulo César Monaro,
e do Segundo Secretário ver. Reinaldo Oliveira Casimiro. Neste momento o Presidente ver.
Paulo César Monaro solicitou a chamada fazendo-se presentes os seguintes vereadores:
Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Edison Carlos Bortolucci Junior, Eliel
Miranda, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro e
Reinaldo Oliveira Casimiro. Ausentes: Arnaldo da Silva Alves, Celso Luís de Ávila Bueno,
Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes
Corá, Isac Garcia Sorrillo, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Nilson Araújo da
Silva, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, Valmir Alcântara de Oliveira. Por falta de
quórum regimental a sessão foi suspensa às catorze horas e quatro minutos. Às catorze
horas e vinte e um minutos retornou a sessão e novamente o Presidente solicitou a
chamada pela segunda vez e estavam presentes os vereadores: Antônio Carlos Ribeiro,
Carlos Alberto Portella Fontes, Edison Carlos Bortolucci Junior, Eliel Miranda, Esther Galina
Silva Branco de Moraes, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, José Luís Fornasari, Kátia
Renata de Freitas Ferrari, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro e Reinaldo Oliveira
Casimiro. Ausentes: Celso Luís de Ávila Bueno, Elton Aparecido Cezaretti, Felipe Eduardo
Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Júlio César Santos da Silva, Nilson Araújo da Silva, Valmir
Alcântara de Oliveira. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a
proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino
Nacional’.  EXPEDIENTE – A Ata da 27ª (vigésima sétima) Reunião Ordinária de dois mil e
vinte e quatro foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. INCLUSÕES: o Ver.
Eliel Miranda solicitou a inclusão da Moção de n° 316/2024; o Ver. José Luis Fornasari
solicitou um minuto de silêncio em memória de: Sra. Ignez Maria Giacobbe Tunussi; o Ver.
Oswaldo Bachin Filho solicitou a votação em bloco dos Projetos de Decretos Legislativos
que estariam em pauta no dia de hoje; a Verª. Kátia Renata de Freitas Ferrari solicitou a
inclusão do Projeto de Lei nº 124/2024; a Verª. Esther Galina Silva Branco de Moraes e o
Ver. Antonio Carlos Ribeiro solicitou um minuto de silêncio em memória a todos os falecidos
do desastre aéreo ocorrido em Vinhedo; o Ver. Edison Carlos Bortolucci Junior solicitou um
minuto de silêncio em memória de: Sra. Ignez Maria Giacobbe Tunussi e Sra. Dulce
Regiana Vitti Bonin; o Ver. Paulo César Monaro solicitou a inclusão do Projeto de Resolução
02/2024 e solicitou a suspensão da sessão para explicação e análise do Projeto proposto
aos Vereadores presentes. A sessão foi suspensa às quatorze horas e trinta e oito minutos
e retornou às catorze horas e quarenta e oito minutos. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM
DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSDISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 03/2024 – APROVADO 18(dezoito) votos

favoráveis.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: H

C
V

8-
80

V
W

-W
A

B
J-

E
K

6F

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 13 de Agosto de 2024

“Dispõe sobre a concessão do
Título Honorífico de “Cidadão
Barbarense” ao DEPUTADO
FEDERAL ALEXANDRE LEITE,
dando outras providências”.
Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

2) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 04/2024 -
“Dispõe sobre a concessão do
Título Honorífico de “Cidadão
Barbarense” ao Sr. Celso
Pedrosa de Melo, dando outras
providências”. Autoria: Ver.
Arnaldo da Silva Alves.

APROVADO 18(dezoito) votos
favoráveis.

3) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 05/2023 –
“Dispõe sobre a concessão do
Título Honorífico de “Cidadão
Barbarense” ao Sr. Luiz Claudio
Guimarães, dando outras
providências”. Autorias: Ver.
José Luis Fornasari.

APROVADO 18(dezoito) votos
favoráveis.

4) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 06/2024 -
“Dispõe sobre a concessão do
Título Honorífico de “Cidadão
Barbarense” a Rafael Araújo de
Aguiar, dando outras
providências”. Autoria: Ver.
Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADO 18(dezoito) votos
favoráveis.

5) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 07/2024 -
“Dispõe sobre a concessão do
Título Honorífico de “Cidadão
Barbarense” ao Sr. JOSÉ
RENATO DA SILVA, dando
outras providências”. Autoria:
Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO 18(dezoito) votos
favoráveis.

6) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 08/2024 -
“Dispõe sobre a concessão do
Título Honorífico de “Cidadão
Barbarense” ao Senhor Luiz

APROVADO 18(dezoito) votos
favoráveis.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: H

C
V

8-
80

V
W

-W
A

B
J-

E
K

6F

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 13 de Agosto de 2024

Fernando Paulillo de Cillo,
dando outras providências”.
Autoria: Ver. Valmir Alcântara
de Oliveira.

7) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 09/2024 -
“Dispõe sobre a concessão do
Título Honorífico de “Cidadão
Barbarense” ao senhor Mauricio
Carvalho Tonini, dando outras
providências”. Autoria: Ver.
Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO 18(dezoito) votos
favoráveis.

8) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 11/2024 –
“Dispõe sobre a concessão do
Título Honorífico de “Cidadã
Barbarense” a empresária
KEILHA APARECIDA PRATA
SOUTO da KEK´S Sorveteria”.
Autoria: Ver. Celso Luís de
Ávila Bueno.

APROVADO 18(dezoito) votos
favoráveis.

9) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 12/2024 -
“Dispõe sobre a concessão do
Título Honorífico de “Cidadão
Barbarense” ao Sr. Braz dos
Santos Adegas Júnior, dando
outras providências”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO 18(dezoito) votos
favoráveis.

10) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 13/2024 -
“Dispõe sobre a concessão do
Título Honorífico de “Cidadão
Barbarense” ao Sr. Olivio
Buzoni, dando outras
providências”. Autoria: Ver.
Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADO 18(dezoito) votos
favoráveis.

11) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 14/2024 -
“Dispõe sobre a concessão do
Título Honorífico de “Cidadão
Barbarense” ao Sr. Gustavo
Bueno Fraguas, dando outras
providências”. Autoria: Ver.

APROVADO 18(dezoito) votos
favoráveis.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: H

C
V

8-
80

V
W

-W
A

B
J-

E
K

6F

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 13 de Agosto de 2024

Oswaldo Bachin Filho.

12) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 15/2024 -
“Dispõe sobre a concessão do
Título Honorífico de “Cidadã
Barbarense” a Erica Sant’Anna
Torres, dando outras
providências”. Autoria: Ver.
Nilson Araújo da Silva.

APROVADO 18(dezoito) votos
favoráveis.

13) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 16/2024 -
“Dispõe sobre a concessão do
Título Honorífico de “Cidadão
Barbarense” ao Padre Ricardo
Martins, dando outras
providências”. Autoria: Ver.
Kátia Renata de Freitas Ferrari.

APROVADO 18(dezoito) votos
favoráveis.

14) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 17/2024 -
“Dispõe a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão
Barbarense” ao Sr. Alcides
Osvaldo Cavechioli, dando
outras providências”. Autoria:
Ver. Edison Carlos Bortolucci
Júnior.

APROVADO 18(dezoito) votos
favoráveis.

15) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 18/2024 -
“Dispõe sobre a concessão do
Título Honorífico de “Cidadão
Barbarense” ao senhor Moisés
Moreira da Silva “Moisa”, dando
outras providências”. Autoria:
Ver. Júlio César Santos da
Silva.

APROVADO 18(dezoito) votos
favoráveis.

17) PROJETO DE
RESOLUÇÃO Nº 02/2024 –
“Altera o art. 5º, da Resolução
02/2024, que dispõe sobre a
Estrutura Administrativa da
Câmara Municipal de Santa
Bárbara d'Oeste e dá outras
providências”. Autoria: Mesa

ADIADO A pedido do Presidente,
Ver. Paulo César Monaro.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: H

C
V

8-
80

V
W

-W
A

B
J-

E
K

6F

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 13 de Agosto de 2024

Diretora.

A sessão foi suspensa às quinze horas e dez minutos e retornou às dezesseis horas e
dezesseis minutos.
16) PROJETO DE LEI
Nº124/2024 – “Fica instituído no
Calendário Oficial do Município
o evento denominado “Festa do
Padroeiro da Paróquia São
José”, realizada na Vila Grego,
e dá outras providências”.
Autoria: Verª. Kátia Renata de
Freitas Ferrari.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Felipe
Eduardo Gomes Corá e
Isac Garcia Sorrillo.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 313/2024 – “Manifesta aplauso ao Padre Agnaldo
Moreira da Silva pelo aniversário de 15 anos de Ordenação
Presbiteral”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

2) Nº 314/2024 – “Manifesta aplauso ao Padre Agnaldo
Moreira da Silva pelos seus 15 anos de Ordenação
Presbiteral”. Autoria: Ver. Antonio Cerlos Ribeiro.

APROVADA

3) Nº 316/2024 – “Manifesta aplauso aos Guardas Civis
Municipais de Santa Bárbara d’Oeste, aos GCM´s Bricola e
Ramazzini por efetuar a liberação de uma mulher vítima de
cárcere privado no bairro Cruzeiro do Sul neste município”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 550/2024 – “Requer informações acerca de estudo para
possíveis mudanças de mão de direção para o tráfego de
automóveis na rua do Ferro e em todo bairro Mollon, nesta
cidade”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

2) Nº 551/2024 – “Requer informações acerca das
distribuições de uniformes escolares para a Rede Pública
Municipal de Ensino Fundamental, referente ao Ano Letivo de
2024”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

3) Nº 552/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre atuação de agentes comunitários de saúde”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

          APROVADO

4) Nº 553/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre o atendimento psiquiátrico para pacientes que precisam           APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: H

C
V

8-
80

V
W

-W
A

B
J-

E
K

6F

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 13 de Agosto de 2024

de internação no munícipio”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

5) Nº 554/2024 – “Requer informações acerca de extração de
04 árvores localizadas na Rua João Candido Rangel em
frente ao nº 270, no bairro jardim Mariana”. Autoria: Ver.
Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

6) Nº 555/2024 – “Requer informações acerca de instalação
de lombada na Avenida Pastor Jesus Nascimento Santo
próximo ao cruzamento com a Rua Prof. Pedro Cham Duarte
Junior, no bairro Jardim San Marino”. Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADO

7) Nº 556/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre a represa São Luiz, neste município”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

8) Nº 557/2024 – “Requer informações acerca de
asfaltamento/pavimentação, bem como de demais melhorias
entre as ruas entre a rua Soldado Juvenal Alves Corrêa com
a Rua Anézia Silveira Amaral, Jardim Rosemary, neste
município”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de
Moraes.

APROVADO

9) Nº 558/2024 – Requer informações ao Poder Executivo
sobre emissão de vistoria/laudo da Defesa Civil do município,
para o bloco N do Condomínio Terras do Engenho. (Anexo).
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

Neste momento o Presidente comunicou a todos os vereadores presentes que hoje dia 13
de agosto de 2024, às dezenove horas seria realizada a Audiência Pública da Lei das
Diretrizes Orçamentárias do município de Santa Bárbara d’Oeste - Projeto de Lei nº
87/2024, para o exercício financeiro do ano de 2025, e será realizada no Plenário Doutor
Tancredo Neves nesta Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste. Nada mais havendo a
tratar, a presente sessão foi encerrada às dezessete horas e doze minutos. Eu, Alexandre
José Carpim, Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será
lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

PAULO CÉSAR MONARO
-Presidente-

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
         -Vice-Presidente-

 VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
-Primero Secretário-

          REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: H

C
V

8-
80

V
W

-W
A

B
J-

E
K

6F

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 13 de agosto de 2024

7

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HCV880VWWABJEK6F, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: HCV8-80VW-WABJ-EK6F

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: H

C
V

8-
80

V
W

-W
A

B
J-

E
K

6F

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HCV880VWWABJEK6F
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HCV880VWWABJEK6F
		2024-08-13T19:03:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-14T08:22:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-14T08:40:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-14T09:07:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-14T09:11:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-14T11:12:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-14T12:06:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-14T12:22:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-14T12:25:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-14T13:09:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-14T16:30:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-14T16:30:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-14T16:38:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-15T09:39:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-15T12:42:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-15T13:45:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-16T09:38:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-08-20T11:54:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-09-05T17:52:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-10T08:59:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura